

Таким образом, формирование цены организацией-импортером будет производиться следующим образом:

Наименование товара	Расчетная отпускная цена на единицу товара, руб.	Расчетная отпускная на единицу товара в пересчете в долл. США	Размер оптовой надбавки к расчетной отпускной цене, %	Отпускная цена за единицу товара, руб.
1	2	3	4	5
Витамины "Йодин"	22 165	7,15	10	24 382
Витамины "Неовит"	15 874	5,12	11	17 620

При предоставлении организацией-изготовителем (поставщиком) – нерезидентом РБ финансовой скидки с контрактной цены расчетная отпускная цена импортных витаминов формируется исходя из контрактной цены без учета предоставляемой скидки.

### Округление цен на витаминные препараты

Порядок округления расчетных отпускных, отпускных и розничных цен на лекарственные средства изложен в письме Минздрава РБ от 22.09.2008 № 03-3-9/823/726.

Согласно данному письму в целях исключения двойного округления цен расчетные отпускные и отпускные цены на лекарственные средства округляются с точностью до 1 руб. (до 0,5 руб. отбрасывается, 0,5 и выше – округляется до 1 руб.).

Порядок округления цены импортером после применения им оптовой надбавки к расчетной отпускной цене в письме отдельно не оговорен, однако можно предположить, что округление этой цены следует производить также до 1 руб. (до 0,5 руб. отбрасывается, 0,5 и выше – округляется до 1 руб.).

*Николай Коняков, экономист*

## СОБЛЮДЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ПО ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОСРЕДНИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИ ПРОДАЖЕ ТОВАРОВ

### Нормы законодательства

Порядок продажи на территории РБ организациями и индивидуальными предпринимателями товаров, приобретенных для собственного производства и (или) потребления, поставки на переработку на давальческих условиях и не использованных для этих целей, в т.ч. произведенных в результате переработки сырья и материалов на давальческих условиях, а также для вывоза из Республики Беларусь, определен Указом Президента РБ от 07.03.2000 № 117 "О некоторых мерах по упорядочению посреднической деятельности при продаже товаров", с учетом последних изменений от 01.03.2007 № 116 (далее – Указ № 117).

### Заполнение сопроводительных документов

При реализации товаров, приобретенных для собственного производства и (или) потребления, поставки на переработку на да-

вальческих условиях, а также для вывоза из Республики Беларусь и не использованных для этих целей, организациями и индивидуальными предпринимателями заполняются первичные учетные документы ТТН-1 "Товарно-транспортная накладная" и (или) ТН-2 "Товарная накладная" (далее – накладные ТТН-1 и ТН-2). Их формы, а также Инструкция по заполнению типовых форм первичных учетных документов ТТН-1 "Товарно-транспортная накладная" и ТН-2 "Товарная накладная" утверждены постановлением Минфина РБ от 18.12.2008 № 192. В графе 4 накладных ТТН-1 и ТН-2 указывается уровень применяемой цены на товар, по которой производится его отгрузка организациям-покупателям. Необходимая покупателям информация, связанная с определением цены, отражается в графах 9 и 11 "Примечание" накладных ТТН-1 и ТН-2.

Требования при заключении договоров купли-продажи (поставки), за исключением

договоров розничной продажи товаров гражданам, перечислены в подп. 1.1 п. 1 Указа № 117, которым определено, что в качестве существенного условия договора должна указываться цель (цели) приобретения товаров (для собственного производства и (или) потребления, вывоза из Республики Беларусь, оптовой и (или) розничной торговли, переработки на давальческих условиях, поставки для государственных нужд или по установленным Советом Министров РБ квотам). Дополнительно также уточнено, что кроме документов, установленных законодательством, к договорам должны прилагаться копии соответствующих специальных разрешений (лицензий) на осуществление оптовой и (или) розничной торговли, а по импортируемым товарам – копии грузовых таможенных деклараций (статистических деклараций) и др.

Учитывая вышеприведенные нормы национального законодательства, рассмотрим особенности определения и применения цен, применяемых при реализации товаров, приобретенных для собственного производства и

(или) потребления и не использованных для этих целей, на условных примерах.

### Продажа на территории РБ товаров, приобретенных для собственного производства и (или) потребления

#### Пример 1.

Организация "А" осуществляет производство и реализацию мягкой мебели для отдыха, при изготовлении которой используется однотонная и цветная ткань мебельная (ГОСТ ТУ РБ 24220-80). В связи с изменением ассортимента выпускаемой мебели 2900 пог. м ткани мебельной "Орион" шириной 1400 мм, приобретенной для изготовления кресел-кроватей, оказались невостребованными. В связи с этим инвентаризационной комиссией было принято решение о продаже указанной ткани другим организациям-покупателям.

По товаросопроводительным документам отпускная цена за 1 пог. м ткани мебельной шириной 1400 мм, сформированная на условиях франко-назначения, составила 54 800 руб. без НДС.

Последовательность определения цены за 1 пог. м не использованной в производстве ткани мебельной "Орион" шириной 1400 мм, применяемой организацией "А" при ее продаже, приведена в табл. 1.

Таблица 1

№ п/п	Показатель	Значение (расчет)
1	Цена приобретения ткани мебельной за принятую единицу измерения, без НДС (справочно: согласно ТТН)	54 800 руб.
2	Надбавка, применяемая организацией "А" при продаже ткани мебельной (п. 1 / 100 × 5)	2740 руб. (54 800 / 100 × 5)
3	Цена на ткань мебельную за принятую единицу измерения, установленная организацией "А" при ее продаже, без НДС (п. 1 + п. 2)	57 540 руб. (54 800 + 2740)
4	Сумма НДС, учитываемая организацией "А" при установлении цены на ткань мебельную (п. 3 / 100 × 20)	11 508 руб. (57 540 / 100 × 20)
5	Цена на ткань мебельную за принятую единицу измерения, применяемая организацией "А" при ее продаже, с НДС (п. 3 + п. 4)	69 048 руб. (57 540 + 11 508)

При определении цены за 1 пог. м не использованной в производстве ткани мебельной "Орион", применяемой организацией "А" при ее продаже организациям-покупателям, необходимо обратить внимание на следующие особенности:

1. Продажа на территории РБ организациями и индивидуальными предпринимателями (организацией "А") товаров (ткани мебельной), приобретенных для собственного производства и (или) потребления, поставки на переработку на давальческих условиях и не использованных для этих целей, осуществляется без получения специального разрешения (лицензии) на осуществление оптовой торговли по ценам, не превышающим более чем на

5 % цену приобретения товара (часть первая подп. 1.8 п. 1 Указа № 117).

2. В связи с тем, что продажа ткани мебельной осуществляется организацией "А" по цене, не превышающей более чем на 5 % цену ее приобретения (учетную цену), составление прейскуранта на ее документальное оформление не требуется. В этом случае уровень цены на 1 пог. м не использованной в производстве ткани, применяемой организацией "А" при ее продаже, согласовывается с организациями-покупателями в договоре на ее поставку и (или) в протоколе согласования цен, на которые делается ссылка при заполнении накладных ТТН-1 и (или) ТН-2.



3. При реализации на территории РБ ткани мебельной ставка НДС применяется в размере 20 %, установленном подп. 1.3 п. 1 ст. 102 Налогового кодекса РБ (далее – НК).

Образец заполнения "Товарного раздела" накладной ТТН-1, применяемой организацией "А" при реализации не использованной в производстве ткани мебельной организации-покупателю, приведен ниже.

I. ТОВАРНЫЙ РАЗДЕЛ										
Наименование товара	Единица измерения	Количество	Цена, руб.	Стоимость, руб.	Ставка НДС, %	Сумма НДС, руб.	Стоимость с НДС, руб.	Количество грузовых мест <sup>1</sup>	Масса груза, кг <sup>1</sup>	Примечание
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Ткань мебельная "Орион" шириной 1400 мм	1 пог. м	2900	57 540	166 866 000	20	33 373 200	200 239 200	1	4200	Цена приобретения – 54 800 руб. Протокол согласования цен № 74 от 26.04.2011
Итого	×	×	×	166 866 000	×	33 373 200	200 239 200	1	4200	×

<sup>1</sup> Масса груза и количество грузовых мест приняты и отражены в ТТН-1 условно.

**Пример 2.**

Организация "А" осуществляет производство и реализацию мебели для учреждений (столов чертежных, офисных, шкафов картотечных, каталожных и др.), при изготовлении которой используются лакокрасочные материалы и красители. В связи с изменением технологии производства мебели 3520 кг красителя ПМ 922, приобретенного для изготовления столов офисных, оказались невостребованными. В связи с этим инвентаризационной комиссией было принято решение о продаже указанного красителя другим организациям-покупателям. Учетной политикой организации предусмотрено определение выручки от реализации товаров методом "по отгрузке".

По товаросопроводительным документам отпускная цена за 1 кг красителя ПМ 922, сформированная на условиях франко-отправления, составила 11 970 руб. без НДС, количество приобретенного красителя – 5600 кг. Согласно договору на транспортное обслуживание, заключенному организацией "А" со сторонней транспортной организацией, стоимость услуг по доставке красителя на склад, включая погрузочно-разгрузочные работы, составила 2 204 160 руб. с учетом НДС (в т.ч. НДС – 367 360 руб.).

Последовательность определения цены за 1 кг не использованного в производстве красителя ПМ 922, применяемой организацией "А" при его продаже, приведена в табл. 2.

Таблица 2

№ п/п	Показатель	Значение (расчет)
1	Цена приобретения красителя за принятую единицу измерения, без НДС (подп. 1.1 + подп. 1.2)	12 298 руб. (11 970 + 328)
1.1	Цена приобретения красителя за принятую единицу измерения, сформированная на условиях франко-отправления, без НДС (справочно: согласно ТТН)	11 970 руб.
1.2	Транспортно-заготовительные расходы, понесенные организацией "А" при приобретении красителя в расчете за принятую единицу измерения, без НДС (справочно: согласно договору на транспортное обслуживание)	328 руб. ((2 204 160 – 367 360) / 5600)
2	Надбавка, применяемая организацией "А" при продаже красителя (п. 1 / 100 × 5)	615 руб. (12 298 / 100 × 5)
3	Цена на краситель за принятую единицу измерения, установленная организацией "А" при его продаже, без НДС (п. 1 + п. 2)	12 913 руб. (12 298 + 615)
4	Сумма НДС, учитываемая организацией "А" при установлении цены на краситель (п. 3 / 100 × 20)	2583 руб. (12 913 / 100 × 20)
5	Цена на краситель за принятую единицу измерения, применяемая организацией "А" при его продаже, с НДС (п. 3 + п. 4)	15 496 руб. (12 913 + 2583)

При определении цены за 1 кг не использованного в производстве красителя ПМ 922, применяемой организацией "А" при его продаже организациям-покупателям, необходимо обратить внимание на следующую особенность.

Порядок определения цены приобретения товара (красителя ПМ 922) установлен ст. 11 Закона РБ от 18.10.1994 № 3321-ХІІ "О бухгалтерском учете и отчетности", с учетом последних изменений от 29.12.2006 № 188-З,

в соответствии с которой стоимость активов, приобретенных за плату, определяется путем суммирования стоимости активов, указанной в первичных учетных документах, и фактически произведенных затрат, связанных с их приобретением, в т.ч. осуществляемых другими лицами на основании договоров. К расходам, связанным с приобретением сырья, относятся транспортные расходы. Аналогичный порядок определения стоимости запасов предусмотрен и п. 7 Инструкции по бухгалтерскому учету запасов, утвержденной постановлением Минфина РБ от 12.10.2010 № 133. Соответственно, реализация не используемого в производстве красителя ПМ 922 в рассматриваемом примере производится по цене, не превышающей 5 % стоимости цены его приобретения, в которую включены транспортно-заготовительные расходы.

### Продажа не использованных для собственного производства товаров, произведенных в результате переработки сырья и материалов на давальческих условиях

#### Пример 3.

Организация "А" осуществляет производство и реализацию льняного столового белья (скатертей, салфеток и т.п.), для изготовления которого используется льняная ткань. В свою очередь для производства ткани льняной организацией "А" приобретено 52 т тресты льняной,

которая была передана организации "Б" на переработку на давальческих условиях. По товаросопроводительным документам закупочная цена за 1 т тресты льняной (СТБ 1194-90) номером 1,75, сформированная на условиях франко-организация, осуществляющая производство сельскохозяйственной продукции, составила 875 000 руб. без НДС. Расходы, понесенные организацией "А" по доставке тресты льняной со склада сельскохозяйственной организации до своего склада, составили 1 146 600 руб. с учетом НДС (в т.ч. НДС – 191 100 руб.). Согласно договору, заключенному организацией "А" с организацией-изготовителем "Б", стоимость услуг по переработке тресты льняной на давальческих условиях составила 35 915 400 руб. с учетом НДС (в т.ч. НДС – 5 985 900 руб.), количество ткани льняной, произведенной в результате переработки тресты льняной, – 9400 пог. м.

В связи с репрофилированием производства остатки ткани льняной шириной 1400 мм в количестве 3150 пог. м оказались невостребованными. В связи с этим организацией "А" было принято решение о продаже остатков не использованной в производстве ткани другим организациям-покупателям. Реализация ткани льняной, производимой организацией-изготовителем "Б", осуществляется по отпускной цене 12 480 руб. без НДС (согласно прейскуранту).

Последовательность определения цены за 1 пог. м ткани льняной шириной 1400 мм, произведенной в результате переработки тресты льняной на давальческих условиях, применяемой организацией "А" при ее продаже, приведена в табл. 3.

Таблица 3

№ п/п	Показатель	Значение (расчет)
1	Отпускная цена на ткань льняную за принятую единицу измерения, применяемая организацией-изготовителем "Б" при ее оптовой продаже, без НДС (справочно: согласно прейскуранту)	12 480 руб.
2	Надбавка, применяемая организацией "А" при продаже ткани льняной (п. 1 / 100 × 10)	1248 руб. (12 480 / 100 × 10)
3	Цена на ткань льняную за принятую единицу измерения, установленная организацией "А" при ее продаже, без НДС (п. 1 + п. 2)	13 728 руб. (12 480 + 1248)
4	Сумма НДС, учитываемая организацией "А" при определении цены на ткань льняную (п. 3 / 100 × 20)	2746 руб. (13 728 / 100 × 20)
5	Цена на ткань льняную за принятую единицу измерения, применяемая организацией "А" при ее продаже, с НДС (п. 3 + п. 4)	16 474 руб. (13 728 + 2746)

При определении цены за 1 пог. м ткани льняной шириной 1400 мм, произведенной в результате переработки тресты льняной на давальческих условиях, применяемой организацией "А" при ее продаже, необходимо обратить внимание на следующие особенности:

1. Продажа организациями и индивидуальными предпринимателями (организацией "А") не использованных для собственного

производства товаров (ткани льняной), произведенных в результате переработки сырья и материалов (тресты льняной) на давальческих условиях, осуществляется без получения специального разрешения (лицензии) на осуществление оптовой торговли по ценам, не превышающим более чем на 10 % цену производителя товара (цену, применяемую организацией-изготовителем "Б") (часть вторая подп. 1.8 п. 1 Указа № 117).



2. В связи с тем, что реализация ткани льняной осуществляется организацией "А" по цене, не превышающей более чем на 10 % отпускную цену, по которой осуществляется реализация аналогичной ткани, производимой организацией-изготовителем "Б", составление прейскуранта на ее документальное оформление не требуется. В этом случае уровень цены на 1 пог. м не использованной в производстве ткани льняной, применяемой организацией "А" при ее продаже, согласовывается с организациями-покупателями в договоре на ее

поставку и (или) в протоколе согласования цен, на которые делается ссылка при заполнении накладных ТТН-1 и (или) ТН-2.

3. При реализации на территории РБ ткани льняной ставка НДС применяется в размере 20 %, установленном подп. 1.3 п. 1 ст. 102 НК.

Образец заполнения "Товарного раздела" накладной ТТН-1, применяемой организацией "А" при реализации ткани льняной шириной 1400 мм организации-покупателю, произведенной в результате переработки тресты льняной на давальческих условиях, приведен ниже.

I. ТОВАРНЫЙ РАЗДЕЛ										
Наименование товара	Единица измерения	Количество	Цена, руб.	Стоимость, руб.	Ставка НДС, %	Сумма НДС, руб.	Стоимость с НДС, руб.	Количество грузовых мест <sup>1</sup>	Масса груза, кг <sup>1</sup>	Примечание
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Ткань льняная шириной 1400 мм	1 пог. м	3150	13 728	43 243 200	20	8 648 640	51 891 840	1	4500	Цена производителя - 12 480 руб. Протокол согласования цен № 74 от 26.04.2011
Итого	×	×	×	43 243 200	×	8 648 640	51 891 840	1	4500	×

<sup>1</sup> Масса груза и количество грузовых мест приняты и отражены в ТТН-1 условно.

В случае, если на дату реализации остатков ткани льняной такая ткань организацией-изготовителем "Б" не производится, цена на ткань, произведенную в результате переработки тресты льняной на давальческих условиях, определяется организацией "А" путем суммирования закупочной цены на тресту льняную и понесенных расходов по оплате услуг по ее переработке на давальческих условиях с добавлением надбавки в размере, не превышающем 10 %, и суммы НДС по установленной ставке.

#### Пример 4.

Организация "А" осуществляет производство и реализацию льняного столового белья (скатертей, салфеток и т.п.), для изготовления которого используется льняная ткань. На дату реализации организацией "А" льняной ткани такая ткань организацией-изготовителем "Б" не производится (см. исходные данные, приведенные в примере 3).

Последовательность определения цены за 1 пог. м ткани льняной, произведенной в результате переработки тресты льняной на давальческих условиях, применяемой организацией "А" при ее продаже, приведена в табл. 4.

Таблица 4

№ п/п	Показатель	Значение (расчет)
1	2	3
1	Стоимость тресты льняной, приобретенной организацией "А" для производства ткани льняной, без НДС (справочно: согласно ТТН)	45 500 000 руб. (52 × 875 000)
2	Расходы, понесенные организацией "А" по доставке тресты льняной со склада сельскохозяйственной организации до своего склада	955 500 руб. (1 146 600 – 191 100)
3	Расходы, понесенные организацией "А" по оплате услуг по переработке организацией-изготовителем "Б" тресты льняной на давальческих условиях, без НДС (справочно: согласно договору)	29 929 500 руб. (35 915 400 – – 5 985 900)
4	Цена на ткань льняную за принятую единицу измерения, произведенную в результате переработки тресты льняной на давальческих условиях, установленная организацией "А", без НДС (п. 1 + п. 2)	8126 руб. (45 500 000 + + 955 500 + + 29 929 500 / 9400)
5	Надбавка, применяемая организацией "А" при продаже ткани льняной (п. 3 / 100 × 10)	813 руб. (8126 / 100 × 10)
6	Цена на ткань льняную за принятую единицу измерения, установленная организацией "А" при ее продаже, без НДС (п. 3 + п. 4)	8939 руб. (8126 + 813)

Окончание табл.

1	2	3
7	Сумма НДС, учитываемая организацией "А" при определении цены на ткань льняную (п. 5 / 100 × 20)	1788 руб. (8939 / 100 × 20)
8	Цена на ткань льняную за принятую единицу измерения, произведенную в результате переработки тресты льняной на давальческих условиях, применяемая организацией "А" при ее продаже, с НДС (п. 4 + п. 5)	10 727 руб. (8939 + 1788)

Образец заполнения "Товарного раздела" накладной ТТН-1, применяемой организацией "А" при реализации ткани льняной шириной

1400 мм организации-покупателю, произведенной в результате переработки тресты льняной на давальческих условиях, приведен ниже.

I. ТОВАРНЫЙ РАЗДЕЛ										
Наименование товара	Единица измерения	Количество	Цена, руб.	Стоимость, руб.	Ставка НДС, %	Сумма НДС, руб.	Стоимость с НДС, руб.	Количество грузовых мест <sup>1</sup>	Масса груза, кг <sup>1</sup>	Примечание
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Ткань льняная шириной 1400 мм	1 пог. м	3150	8939	28 157 850	20	5 631 570	33 789 420	1	4500	Цена производителя – 8126 руб. Протокол согласования цен № 76 от 26.04.2011
Итого	×	×	×	28 157 850	×	5 631 570	33 789 420	1	4500	×

<sup>1</sup> Масса груза и количество грузовых мест приняты и отражены в ТТН-1 условно.

## Продажа товаров, приобретенных для вывоза из Республики Беларусь

### Пример 5.

Организация "А" в марте 2011 г. приобрела у организации-изготовителя "Б" молоко цельное сгущенное с сахаром, расфасованное в банки из жести весом 400 г и упакованное в коробки по 30 единиц, с целью вывоза из Республики Беларусь (экспорта), цена приобретения которого составила 94 200 руб. без НДС за 1 упаковочную единицу\* (3110 руб. без НДС за 1 банку). В связи с изменением на внешнем рынке конъюнктуры, за пределы республики молоко реализовано не было. В связи с этим

в апреле 2011 г. руководством организации "А" было принято решение о продаже молока в розничную торговую сеть республики. Реализация молока цельного сгущенного, производимого организацией-изготовителем "Б", в апреле 2011 г. осуществлялась по отпускной цене 93 300 руб. без НДС за 1 упаковочную единицу (3140 руб. без НДС за 1 банку) (согласно преискуранту).

Последовательность определения цены за 1 упаковочную единицу (за 1 банку) молока цельного сгущенного с сахаром, приобретенного для вывоза из Республики Беларусь, применяемой организацией "А" при его продаже в розничную торговую сеть республики, приведена в табл. 5.

Таблица 5

№ п/п	Показатель	Значение (расчет)	
		1 банка	1 упаковка <sup>1</sup>
1	Отпускная цена на молоко за принятую единицу измерения, применяемая организацией-изготовителем "Б" при его оптовой продаже, без НДС (справочно: согласно преискуранту)	3140 руб.	94 200 руб. (3140 × 30)
2	Надбавка, применяемая организацией "А" при продаже молока (п. 1 / 100 × 5)	157 руб. (3140 / 100 × 5)	4710 руб. (94 200 / 100 × 5)
3	Цена на молоко за принятую единицу измерения, установленная организацией "А" при его продаже, без НДС (п. 1 + п. 2)	3297 руб. (3140 + 157)	98 910 руб. (94 200 + 4710)
4	Сумма НДС, учитываемая организацией "А" при определении цены на молоко (п. 3 / 100 × 10)	330 руб. (3297 / 100 × 10)	9891 руб. (98 910 / 100 × 10)
5	Цена на молоко за принятую единицу измерения, применяемая организацией "А" при его продаже, с НДС (п. 3 + п. 4)	3627 руб. (3297 + 330)	108 801 руб. (98 910 + 9891)

<sup>1</sup> Упаковка – средство или комплекс средств, обеспечивающие защиту продукции от повреждений и потерь, окружающей среды от загрязнений, а также процесс обращения продукции (ГОСТ 17527) (СТБ 1393-2003). При этом под процессом обращения понимается транспортирование, хранение и реализация продукции.

\* Упаковочная единица – изделие, создаваемое в результате соединения упаковываемой продукции с упаковкой (ГОСТ 16299) (СТБ 1393-2003).



При определении цены на молоко цельное сгущенное с сахаром, приобретенное для вывоза из Республики Беларусь, применяемой организацией "А" при его продаже в розничную торговую сеть республики, необходимо обратить внимание на следующие особенности:

1. Продажа на территории РБ организациями и индивидуальными предпринимателями товаров (молока цельного сгущенного), приобретенных для вывоза из Республики Беларусь, осуществляется без получения специального разрешения (лицензии) на осуществление оптовой торговли по ценам, не превышающим более чем на 5 % цену, сформированную в установленном порядке производителем товара для потребления его на территории РБ (подп. 1.10 п. 1 Указа № 117).

2. В связи с тем, что продажа молока цельного сгущенного осуществляется организацией "А" по цене, не превышающей более чем на 5 % цену, сформированную в установленном порядке производителем товара для потребления его на территории РБ, составление прейскуранта на ее документальное оформление не требуется. В этом случае уровень цены на молоко, приобретенное для вывоза из Республики Беларусь, применяемой организацией "А" при его продаже в розничную торговую сеть республики, согласовывается

с розничными организациями-покупателями в договоре на его поставку и (или) в протоколе согласования цен, на которые делается ссылка при заполнении накладных ТТН-1 и (или) ТН-2.

При реализации на территории РБ молока цельного сгущенного ставка НДС применяется в размере 10 %, установленном подп. 1.2 п. 1 ст. 102 НК. Молоко цельное сгущенное включено в Перечень продовольственных товаров и товаров для детей, по которым применяется ставка налога на добавленную стоимость в размере 10 процентов при их ввозе на территорию Республики Беларусь и (или) при реализации на территории Республики Беларусь, утвержденный Указом Президента РБ от 21.06.2007 № 287, с учетом последних изменений от 27.12.2010 № 681 (код товара по ЕТН ВЭД ТС – 0402 10 110 0 "Молоко и сливки, сгущенные или с добавлением сахара или других подслащивающих веществ: в первичных упаковках нетто-массой не более 2,5 кг").

Образец заполнения "Товарного раздела" накладной ТТН-1, применяемой организацией "А" при реализации молока цельного сгущенного розничной организации-покупателю, упакованного в банки из жести весом 400 г, приобретенного для вывоза из Республики Беларусь, приведен ниже.

I. ТОВАРНЫЙ РАЗДЕЛ										
Наименование товара	Единица измерения	Количество	Цена, руб.	Стоимость, руб.	Ставка НДС, %	Сумма НДС, руб.	Стоимость с НДС, руб.	Количество грузовых мест <sup>1</sup>	Масса груза, кг <sup>1</sup>	Примечание
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Молоко цельное сгущенное с сахаром	1 упаковка по 30 банок из жести весом 400 г	5000	98 910	494 550 000	10	49 455 000	544 005 000	2	60 000	Протокол согласования цен № 82 от 26.04.2011
или										
Молоко цельное сгущенное с сахаром	1 банка из жести весом 400 г	150 000	3297	494 550 000	10	49 455 000	544 005 000	2	60 000	Протокол согласования цен № 82 от 26.04.2011
Итого	×	×	×		×					×

<sup>1</sup> Количество грузовых мест и масса груза приняты и отражены в ТТН-1 условно.

В заключение следует обратить внимание, что постановлением Совета Министров РБ от 16.06.2004 № 714 "О мерах по развитию биржевой торговли на товарных биржах", с учетом последних изменений от 16.03.2011 № 332 (далее – постановление № 714), утвержден Перечень товаров, сделки с которыми юридические лица и индивидуаль-

ные предприниматели обязаны заключать на биржевых торгах открытого акционерного общества "Белорусская универсальная товарная биржа" (в т.ч. товаров, приобретенных для собственного производства и (или) потребления, поставки на переработку на давальческих условиях и не использованных для этих целей), а также определены требо-



вания при заключении сделок на биржевых торгах открытого акционерного общества "Белорусская универсальная товарная биржа" и организации, на которые они распространяются.

В частности, постановлением № 714 установлено, что обязанность заключения сделок на бирже не распространяется на сделки:

- с товарами, включенными в пп. 18–67 вышеуказанного Перечня товаров;
- заключаемые ежемесячно на сумму, эквивалентную менее 2000 евро.

### Меры ответственности

При нарушении дисциплины цен применяются штрафные санкции, размеры которых предусмотрены Кодексом РБ об административных правонарушениях (далее – КоАП). Так, п. 2 ст. 12.9 КоАП определено, что нарушение продавцом (поставщиком) и (или) покупателем установленного порядка оформления договора на осуществление торговой посреднической деятельности влечет наложение

штрафа на индивидуального предпринимателя или юридическое лицо в размере до 10 % суммы договора. Несоблюдение требований законодательства к ценообразованию при реализации на территории РБ товаров (сырья, материалов), приобретенных для собственного производства и (или) потребления, поставки на переработку и не использованных для этих целей, а равно приобретенных для вывоза из Республики Беларусь, влечет наложение штрафа в размере до 30 базовых величин, а на индивидуального предпринимателя или юридическое лицо – в двукратном размере разницы между фактической выручкой, полученной от реализации товаров (сырья, материалов), и расчетной величиной выручки от реализации этих товаров (сырья, материалов) по ценам, установленным в соответствии с законодательством (п. 4 ст. 12.9 КоАП). Иные нарушения порядка осуществления торговой посреднической деятельности влекут наложение штрафа в размере до 20 базовых величин (п. 7 ст. 12.9 КоАП).

*Галина Кевра, канд. экон. наук, доцент*

Подписка II–2011 началась!

ИЗДАТЕЛЬСКИЙ

ДОМ ГРЕВЦОВА

Подпишитесь в редакции!

(017) 335-32-00



\* При оплате комплекта журналов "Главный Бухгалтер. Учет ТМЦ" и "Главный Бухгалтер. Транспорт" на 2-е полугодие до 15 июня!